DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
11 DE JUNHO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.38718

PORTARIA N.º 077/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de

acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovador pelo Decreto nº

26.012/2015,

RESOLVE:

Considerar dispensado desde 01/06/2019, a servidora ELIANE MATOS WEBER, matrícula 3073695,

da Função de Confiança de ENCARREGADO, grau 61, do Setor de Fiscalização de Atividades em

Logradouros Públicos - SEFAL, da Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização de Atividades -

CLF, desta SEMOP, e designar para exercer a mesma função o servidor CRISTIANO MOREIRA DOS

SANTOS, matrícula 3097379.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMOP, em 10 de junho de 2019.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA
Secretário

PORTARIA N.º 078/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de

acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovador pelo Decreto nº

26.012/2015,

RESOLVE:

Considerar designado desde 01/05/2019, o servidor JOSE JORGE BISPO SANTOS, matrícula

n.º 3061490, para responder pela Função de Confiança de ENCARREGADO, grau 61, do Setor

de Apreensão de Bens em Logradouros Públicos - SEABE, da Coordenadoria de Licenciamento e

Fiscalização - CLF, desta SEMOP, em substituição temporária por motivo de Férias do titular JOSE

DERNEVAL DIAS, matrícula n.º 3041849, pelo período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMOP, em 10 de junho de 2019.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA
Secretário

LICITAÇÕES

CASA CIVIL - CC

AVISO DE CONVOCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2019

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

LICITAÇÃO Nº: 001/2019.

PROCESSO Nº: 177/2019/CASA CIVIL.

LOTE: ÚNICO

OBJETO: Contratação de empresa  especializada na prestação de serviços de auditoria externa

independente com o foco na documentação, nos registros e relatórios do programa PROQUALI -

Programa de Requalificação Urbanística de Salvador, apresentando 2 (dois) Relatórios contendo

parecer profissional dos auditores independentes no que se refere às informações financeiras e

operacionais dos exercícios de 2019 e 2020, incluindo no relatório de 2019 o ano de 2018 - prévio a

assinatura do contrato. Também é objeto desta licitação a avaliação do sistema de controle interno e a

utilização dos recursos do programa em perfeita consonância com as normas do CAF - CORPORAÇÃO

ANDINA DE FOMENTO e com os objetivos específicos, abrangência e produto esperado da Auditoria

expressos no Termo de Referência, conforme item 1.3 do Anexo VIII.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 10:00 horas do dia 03/07/2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/07/2019 às 10:00 horas.

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 04/07/2019 às 10:30 horas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta na sede da CASA CIVIL, situada na

Av. Antônio Carlos Magalhães, Nº 3.244, sala 1418. Pituba, Salvador/Ba. Telefones, (71) 3202-7465

e nos sítios eletrônicos, www.licitacoes-e.com.br,onde os interessados poderão solicitar maiores

informações.

Salvador, 10 de Junho de 2019.

PLELIANE ESPINHARA
Presidente/Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

PROCESSO Nº: 6858/2019

CONTRATADA: MAME BEM EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 31.969.582/0001-42

OBJETO: Inscrição de 2 (duas) profissionais no 2º Congresso Brasileiro Mame Bem, conforme CI CAS

nº 005/2019

VALORES GLOBAL: R$ 1.798,00 (um mil setecentos e noventa e oito reais).

AMPARO LEGAL: Artigo 25, Inciso I da Lei n° 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos Atividades: 10.301.0016.249300 Elemento de Despesa 3.3.90.39;

Fonte de Recursos 014 (Transferências Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal - Bloco

de Custeio)

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

DATA DO ATO: 10/06/2019

Salvador, 10 de junho de 2019.

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
URBANISMO - SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2019

PROCESSO Nº: 370/2019.
CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.
OBJETO: pagamento ao Conselho de Arquitetura e Urbanismo do valor de R$94,76 (noventa e quatro
reais e setenta e seis centavos), relativo ao pagamento de RRT - Registo de Responsabilidade Técnica
do Projeto Arquitetônico do Cemitério Municipal de Paripe.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124/ Elemento Despesa - 33.90.39/
Fonte - 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 94,76 (noventa e quatro reais e setenta e seis centavos).
DATA DO ATO: 10/06/2019.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 10 DE JUNHO DE 2019.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 13/2019

PROCESSO Nº: 372/2019.
EMPRESA: SINGULAR ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA.
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para elaboração de planejamento sintético de
execução das obras do Projeto Novo Mané Dendê.
VALOR: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DOTAÇÃO: Projeto/Atividade - 15.451.0010.108600/ Elemento Despesa - 33.90.35/ Fonte 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 24, inciso I.
DATA DO ATO: 10/06/2019
GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 10 de junho de 2019.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

Fundação Gregório de Mattos - FGM

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 341/2019
Inexigibilidade de Licitação nº 76/2019.
Data : 29/05/2019
Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ : 15.185.234/0001/28
Contratada (o) : IRMA FERREIRA SANTOS DANTAS - ME.
CNPJ/CPF :;21.538.661/0001-45.
Objeto: Para realização do XXVIII Encontro de Filarmônicas e Baile da Independências a realizar-se
nos dias 02 e 03 de julho,dentro dos festejos comemorativos ao 2 de julho/2019.
Valor Total : R$ 50.945,00 (cinqüenta mil, novecentos e quarenta cinco reais)
Dotação Orçamentária : Projeto Atividade - 107600, Elemento de Despesa - 3.3.90.39 - Fonte 01.00.
Amparo Legal: Art.25 da Lei 8.666/93,
Data da Homologação: 29/05/2019.

Salvador, 07 de junho de 2019

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente